
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33810  55Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de fevereiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 56/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
AMIRALDO DA SILVA OLIVEIRA, estabelecidas pela Portaria nº 
927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, para 
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora ANA WANDERLEIA MARTINS DOS SANTOS, estabelecidas 
pela Portaria nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servi-
dor ARTIME PIMENTEL DA SILVA, estabelecidas pela Portaria nº 
927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, para 
gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servi-
dora CHRISTIANE TEIXEIRA DA SILVA FUJIYAMA, estabelecidas 
pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servi-
dor CLAUDIONOR RIBEIRO GOMES, estabelecidas pela Portaria 
nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO, estabelecidas 
pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, contar de 08/01/2019, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor EDINEI GONCALVES DOS REIS, estabelecidas pela Portaria 
nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ELERY RIBEIRO POSSANTE BARBALHO, estabelecidas 
pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servi-
dora ELIANA DOS SANTOS AQUINO, estabelecidas pela Portaria 
nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servi-
dor EMANUEL SALUSTIANO CAVALCANTE LEITE, estabelecidas 
pela Portaria nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor EVANDRO JOSE DA CONCEICAO MIRANDA, estabelecidas 
pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JEREMIAS RODRIGUES DOS SANTOS, estabelecidas 
pela Portaria nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servi-
dor JOAO EDUARDO BONATTO COSTA, estabelecidas pela Porta-
ria nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor JOSE MARIA TOCANTINS MELO, estabelecidas pela Portaria 
nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
XV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor JUNIVALDO DA SILVA NONATO, estabelecidas pela Portaria 
nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
XVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor LEANDRO DE ARAUJO GUEDES, estabelecidas pela Portaria 
nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
XVII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LENA VANIA MENDES ROCHA SANTOS, estabelecidas 
pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
XVIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LIDIA MARIA BARBOSA CALADO COIMBRA, estabeleci-
das pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 
a 05/02/2019, para gozo oportuno.
XIX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora LIDIANE DO SOCORRO DA COSTA FARIAS, estabelecidas 
pela Portaria nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
XX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servi-
dora LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY, estabelecidas pela Porta-
ria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 

para gozo oportuno.
XXI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor LUCILEO FERNANDO PESSOA MAIA, estabelecidas 
pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
XXII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor RAFAEL DE MOURA SOUZA, estabelecidas pela Portaria nº 
926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, para 
gozo oportuno.
XXIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ROMULO CRUZ DA LUZ, estabelecidas pela Portaria nº 
927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, para 
gozo oportuno.
XXIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ROSIANE VIEIRA BALIEIRO, estabelecidas pela Porta-
ria nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
XXV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES, estabelecidas 
pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
XXVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora SORAYA PAIXAO DE CARVALHO, estabelecidas pela Porta-
ria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
a contar de 08/01/2019, para gozo oportuno.
XXVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SOYAN PANTOJA PINTO, estabelecidas pela Portaria nº 
926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, para 
gozo oportuno.
XXVIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor THYAGO DA COSTA FEIO, estabelecidas pela Portaria nº 
926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, para 
gozo oportuno.
XXIX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor WALDIR SANTOS BRITO JUNIOR, estabelecidas pela Porta-
ria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
XXX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor WANDERLAN DE MELO BRITO, estabelecidas pela Portaria 
nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 06 de fevereiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 61/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E:
I – RETIFICAR os termos da Portaria n.º 299/2018-MP/SGJ-TA, 
de 23/4/2018, publicada no D.O.E. de 27/4/2018, com a exclu-
são do nome da servidora SUZI CRISTINA VIANA GOMES MEI-
RELES.
II – RETIFICAR os termos da Portaria n.º 38/2018-MP/SGJ-TA, 
de 31/1/2018, publicada no D.O.E. de 16/2/2018, com a exclu-
são do nome da servidora SUZI CRISTINA VIANA GOMES MEI-
RELES.
III - ALTERAR o período de férias da servidora SUZI CRISTINA 
VIANA GOMES MEIRELES, f xadas pela Portaria n.º 811/2018-
MP/SGJ-TA, de 22/10 a 20/11/2018, para 6/8 a 4/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de fevereiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 62/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E:
I – RETIFICAR os termos da Portaria n.º 299/2018-MP/SGJ-TA, 
de 23/4/2018, publicada no D.O.E. de 27/4/2018, com a exclu-
são do nome da servidora NUBETHÂNIA MATOS DA COSTA.
II – RETIFICAR os termos da Portaria n.º 38/2018-MP/SGJ-TA, 
de 31/1/2018, publicada no D.O.E. de 16/2/2018, com a exclu-
são do nome da servidora NUBETHÂNIA MATOS DA COSTA.
III - ALTERAR o período de férias da servidora NUBETHÂNIA MA-
TOS DA COSTA, f xadas pela Portaria n.º 811/2018-MP/SGJ-TA, 
de 3/9 a 2/10/2018, para 20/11 a 19/12/2018.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de fevereiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 63/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servi-
dor ADILSON GOMES DA SILVA, estabelecidas pela Portaria nº 
441/2018-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/12/2016, a contar 
de 19/12/2016, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servi-
dor ALYSSON JOSE LEAL TRINDADE, estabelecidas pela Portaria 
nº 730/2018-MP/SGJ-TA, no período de 20/03 a 18/04/2017, a 
contar de 04/04/2017, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servi-
dora CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK DA SILVA, estabelecidas 
pela Portaria nº 444/2018-MP/SGJ-TA, no período de 19/06 a 
15/07/2017, a contar de 26/06/2017, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servi-
dora IZABELLE CARVALHO DE PAIVA, estabelecidas pela Portaria 
nº 80/2018-MP/SGJ-TA, no período de 11/09 a 10/10/2017, a 
contar de 26/09/2017, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servi-
dora LUCENILDA MESQUITA DA SILVA, estabelecidas pela Porta-
ria nº 445/2018-MP/SGJ-TA, no período de 20/03 a 18/04/2017, 
a contar de 03/04/2017, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora MARIA CRISTINA GONCALVES DE SOUZA, estabelecidas 
pela Portaria nº 947/2018-MP/SGJ-TA, no período de 24/04 a 
10/05/2017, a contar de 28/04/2017, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora MARIANA FARIAS CAVALEIRO DE MACEDO PEREIRA, es-
tabelecidas pela Portaria nº 281/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
31/07 a 29/08/2017, a contar de 25/08/2017, para gozo opor-
tuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora MARINETTE VIRGINIA DOS SANTOS PEIXOTO, estabeleci-
das pela Portaria nº 783/2018-MP/SGJ-TA, no período de 27/03 
a 25/04/2017, a contar de 11/04/2017, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora OZILEA SOUZA COSTA, estabelecidas pela Portaria nº 
226/2018-MP/SGJ-TA, no período de 08 a 21/01/2018, a contar 
de 17/01/2018, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servi-
dora REGEANE ANDREZA ARAUJO DE BRITO NOBRE, estabeleci-
das pela Portaria nº 110/2018-MP/SGJ-TA, no período de 05/02 
a 06/03/2018, a contar de 16/02/2018, para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servi-
dora RENATA GABRIELLE BARBOSA DIAS DA SILVA, estabeleci-
das pela Portaria nº 184/2018-MP/SGJ-TA, no período de 11/09 
a 04/10/2017, a contar de 27/09/2017, para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS, estabeleci-
das pela Portaria nº 947/2018-MP/SGJ-TA, no período de 21 a 
24/11/2017, a contar de 23/11/2017, para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor TIAGO CARDOSO MARTINS, estabelecidas pela Portaria nº 
783/2018-MP/SGJ-TA, no período de 04 a 29/09/2017, a contar 
de 22/09/2017, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 08 de fevereiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 65/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E :I - AUTORIZAR o servidor ADILSON GOMES DA 
SILVA a gozar 13 (treze) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria nº 63/2019-MP/SGJ-TA, no 
período de 09 a 21/01/2017.
II - AUTORIZAR o servidor ALYSSON JOSE LEAL TRINDADE a 
gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, suspensas, por ne-
cessidade de serviço, pela Portaria nº 63/2019-MP/SGJ-TA, no 
período de 20/03 a 03/04/2017.
III - AUTORIZAR a servidora ANA LUCIA ELUAN LIMA a gozar 12 
(doze) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria nº 4178/2017-MP/SGJ-TA, no período de 
08 a 19/01/2018.


